Animado por mis amigos de la Asociación Cumbres de Montalbán, me planteé el reto de transcribir y traducir 
el documento fundacional, en este caso breve o bula reducida, de las monjas concepcionistas de La Puebla de 

Montalbán.

Es evidente la difi cultad que presenta la transcripción de un escrito en latín, redactado en el primer tercio del siglo 
XVI, especialmente por las abreviaturas, muchas de las cuales nos ocultan la terminación, o lo que es lo mismo el caso 
de la declinación, de una determinada palabra.

Además la cancillería vaticana utilizaba, como es lógico, términos desconocidos en el latín clásico. A pesar de todo 
ello me lancé a realizar el trabajo que presento en las siguientes líneas.

Tengo que decir que, cuando ya lo tenía prácticamente terminado, me llevé una sorpresa al descubrir en Internet 
una reseña que hacía referencia a que en el año 1952 y en el tomo XII, páginas 206 y 207, de la revista franciscana 
Archivo Ibero-Americano, existía un artículo de Hipólito Sancho de Sopranis en el cual venía una transcripción del 
mencionado breve.

Días después me puse en contacto con fray Cayetano Sánchez, encargado del Archivo Franciscano Ibero-Oriental 
de Madrid, el cual amablemente me permitió el acceso a la revista en cuestión. Tras contrastar mi transcripción con 

cisiete la abreviatura que aparece después 
de “premissa” la he escrito como “quo-

modolibet” aunque también podría ser 
“quolibet”. 

Hay que tener en cuenta los 
siguientes datos históricos: El 
personaje que aparece en el en-

cabezamiento es Leonardo Grosso 
della Rovere, cardenal titular de la 

parroquia de San Pedro ad Vinculi de 
Roma desde el 9 de marzo de 1517 hasta 

el 17 de septiembre de 1520, fecha en la 
que muere. El breve tiene fecha del día 10 

de agosto de 1520 (IIII idus augusti), en con-
secuencia fue redactado poco antes de que 
el cardenal falleciera. El Papa León X ascen-
dió a la silla de San Pedro el 11 de marzo de 
1513 por lo que 1520 era el octavo año de su 
reinado si contamos 1513 como el primero y 
murió el 1 de diciembre de 1521.

f g gf g g
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EL TEXTO DICE ASÍ:

Leonardus miseratione divina tituli Sancti Petri ad 
Vincula presbiter cardinalis dilectis in Christo, Iohan-
ni Pacheco et Leonore Chacon nobilibus coniugibus to-
letanae diocesis / salutem in domino. Ex parte vestra 
fuit propositum coram nobis quod vos ad divini cul-
tus augumentum et ob singularem devotionis aff ectum 
quem erga gloriosissimam virginem / Mariam geritis 
quoddam monasterium monialium ordinis conceptonis 
beate Marie Virginis edifi care seu qandam domum ad 
usum hujusmodi dedicare intenditis / et ut moniales 
in novo monasterio recipiende regularibus institutis 
divinis offi  ciis et aliis in hujusmodi ordine necessariis  
facilius et melius erudiantur et instituantur/ cuperetis 
septem moniales idoneas videlicet Mariam Calderon, 
Leonoram et Calderon noviciam (sic), Catherinam de 
Saavedra, Mariam de la Conception, / Catherinam 
Basquez, Catherinam de Sanctofrancisco et Elizabet 
de Puertocarrero a monasterio monialium de Torrĳ os 
eiusdem ordinis quod sub visitacione / et obedientia 
fratrum minorum Sancti Francisci (ilegible) existit et 
per prelatos ordinis minorum hujusmodi regitur et gu-
bernatur seu alias septem moniales / ab aliis eiusdem 
ordinis conceptionis monasteriis evocare et in novo 
monasterio hujusmodi ponere super quibus supplicari 
fecistis vobis super his per sedis apostolice / clementiam 
nostram provideri. Nos igitur vestris devotis supplica-
tionibus benignum impartientes assensum auctoritate 
domini pape cuius primarie curam gerimus et de eius 
/ speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis 
facto ut pro instructione et eruditione aliarum monia-
lium hujusmodi in dicto novo monasterio recipienda-
rum / dictas septem moniales a monasterio de Torrĳ os 
hujusmodi seu alias septem ab aliis dicti ordinis con-
ceptionis monasteriis evocare et extrahere / libere et li-
cite possitis et valeatis ipseque moniales in hoc tamen 
consentientes superioris earum licentia super hoc per se 
vel alium seu alios petita licet non / obtenta dictum de 
Torrĳ os seu alia monasteria hujusmodi exire et ad dic-
tum novum monasterium se transferre et ibidem quoad 
vixerint domino famulari possint / et valeant vobis et 
eisdem monialibus tenore praesentium indulgemus ac 
licentiam et liberam concedimus facultatem. Non obs-
tantibus constitutionibus et / ordinationibus apostoli-
cis ac monasteriorum et ordinum hujusmodi statutis et 
consuetudinibus etiam iuramento confi rmatione apos-
tolica vel quavis fi rmitate alia roboratis / privilegiis 
quoque indultis et litt eris apostolicis ordinibus hujus-